[image: Боготол-(герб)приложение 2]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]« 22 » ___12___2025   г.       г. Боготол                              № 0899-п

О введении режима функционирования «повышенной готовности» для органов управления и сил муниципального звена города Боготола территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в связи с превышением проектных объемов размещения твердых коммунальных отходов на объекте размещения отходов «Полигон твердых бытовых отходов» (д. Ильинка Ачинского района)

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом Министерства экологии Красноярского края от 19.12.2025 № 77-1332-од, решением заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Боготола от 21.12.2025 № 34, принимая во внимание Постановление Правительства Красноярского края от 11.06.2024 года № 432-п «О введении режима повышенной готовности на территориях отдельных муниципальных образований Красноярского края», в целях защиты жизни и здоровья граждан, защиты окружающей среды, в целях обеспечения функционирования объектов социальной и коммунальной инфраструктуры на территории города Боготола, руководствуясь п. 10                   ст. 41, ст. 71, ст. 72 Устава городского округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести с 20:00 часов 21.12.2025, для органов управления муниципального звена города Боготола территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим функционирования «повышенная готовность».
2. Границами территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, определить территорию муниципального образования города Боготола.
3. Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС).
4. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций силы и средства муниципального звена ТП РСЧС, указанные в постановлении администрации города Боготола от 05.12.2017 № 1605-п «О функционировании муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Боготола».
5. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), руководство работ по ликвидации последствий ЧС возложить на заместителя Главы города Боготола по оперативным вопросам и вопросам ЖКХ Шитикова А.А.
6. Администрации города Боготола:
- осуществить усиление контроля за состоянием окружающей среды на территории города Боготола, проведение мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также оценку их социально – экономических последствий;
- ввести круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц органов управления и сил ТП РСЧС (при необходимости);
- осуществить принятие оперативных мер для предупреждения возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижения размеров ущерба и потерь;
- уточнить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иные документы;
- осуществлять контроль за поддержанием в постоянной готовности системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;
- содействовать устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях.
- обеспечить оперативное представление в министерство экологии Красноярского края информации о складывающейся обстановке в области обращения с отходами производства и потребления на территории города Боготола.
7. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно-диспетчерская служба» города Боготола:
- осуществлять непрерывный сбор, анализ и оценку складывающейся оперативной обстановки на территории муниципального образования;
- обеспечить взаимодействие сил и средств городского звена ТП РСЧС;
- обеспечить своевременное предоставление донесений согласно табеля срочных донесений в ЦУКС ГУ МЧС России по Красноярскому краю;
- обеспечить информирование и оповещение населения о введении режима функционирования «повышенная готовность» на территории муниципального образования, причинах введения режима, складывающейся обстановки и прогнозе ее развития;
- довести настоящее постановление до организаций и предприятий города Боготола всех форм собственности.
- осуществлять непрерывное взаимодействие с ООО «Эко - транспорт» по вопросу вывоза накопившегося мусора на местах складирования твердых коммунальных отходов.
8. Предусмотреть особый режим работы объектов размещения отходов «Полигон твердых бытовых отходов» (д. Ильинка Ачинского района):
Рекомендовать АО «Группа СТК»:
- продолжить размещение твердых коммунальных отходов, отходов производства и потребления IV-V класса опасности, медицинских отходов класса «А» на объекте размещения отходов «Полигон твердых бытовых отходов» (д. Ильинка Ачинского района) в связи с превышением проектных объемов размещения твердых коммунальных отходов;
- незамедлительно обеспечить доступ региональному оператору ООО «Эко - транспорт» на «Полигон твердых бытовых отходов» (д. Ильинка Ачинского района), для складирования отходов на площадке временного накопления;
- продолжить размещение твердых коммунальных отходов, отходов производства и потребления IV-V класса опасности, медицинских отходов класса «А» на объекте размещения отходов «Полигон твердых бытовых отходов» (д. Ильинка Ачинского района) в связи с превышением проектных объемов размещения твердых коммунальных отходов;
- осуществлять контроль и принятие необходимых мер в области защиты подведомственного объекта размещения отходов «Полигон твердых бытовых отходов» (д. Ильинка Ачинского района) от чрезвычайных ситуаций;
- осуществлять реализацию оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организации в чрезвычайных ситуациях;
- при осуществлении деятельности в области обращения с отходами участвовать в проведении комплекса мероприятий по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций до устранения угрозы возникновения чрезвычайной ситуации и отмены режима «повышенная готовность»;
- обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Приказом министерства экологии Красноярского края от 19.12.2025 № 77-1332-од.
9. Рекомендовать региональному оператору ООО «Эко-транспорт»:
- обеспечить незамедлительную временную транспортировку отходов с территории города Боготола для накопления на объекте размещения «Полигон твердых бытовых отходов» (д. Ильинка Ачинского района);
- обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Приказом министерства экологии Красноярского края от 19.12.2025 № 77-1332-од.
10. Рекомендовать Министерству экологии Красноярского края провести мероприятия по обеспечению работоспособности объекта «Полигон твердых бытовых отходов» (д. Ильинка Ачинского района) и регионального оператора ООО «Эко - транспорт».
11. Рекомендовать Боготольскому межрайонному прокурору принять меры прокурорского реагирования по сложившейся ситуации.
12. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Боготольского муниципального округа https://bogotol-okrug.gosuslugi.ru/ в сети Интернет.
13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Боготола по оперативным вопросам и вопросам ЖКХ Шитикова А.А.
14. Постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяет свое действие на правовые отношения, возникшие с 21.12.2025.

Глава Боготольского
муниципального округа                                                                        А.В. Байков

Жданов Юрий Михайлович
6-34-46
3 экз.

image1.png